ПРОТОКОЛ № 2

Заседание секции «Макроэкономика» от 23.10.2023 г.

Присутствовали: проф. М.Л. Альпидовская, проф. О.В. Карамова,

проф. В.Н. Щербаков, проф. Я.С. Ядгаров, доц. А.П. Буевич,  доц. С.А. Варвус,

доц. О.И. Донцова, доц. А.В. Дубровский, доц. И.В. Макарова,

доц. Д.Е. Морковкин, доц. Е.М. Найдёнова, доц. О.В. Орусова,

доц. Д.П. Соколов, доц. Ю.В. Филоненко, ст. преп. Д.Р. Ахмадеев,

ст. преп. С.Т. Махаматова,  асс. Ю.О. Андрианова.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение проекта методики распределения баллов по ежемесячной

премии штатным преподавателям Департамента экономической теории.

2. Утверждение формы проведения и структуры экзаменационных билетов

по макроэкономике (по письменным экзаменам для экономических

специальностей и ГМУ, УПП, Менеджмент; по экзаменам, проводимым в

смешанном формате в рамках эксперимента на Финансовом факультете).

3. Утверждение критериев оценивания знаний по макроэкономике для

подготовки бакалавров.

4. По поводу участия в заменах преподавателей, входящих в состав секций.

По первому вопросу:

СЛУШАЛИ: руководителя секции макроэкономики доц. Д.П. Соколова,

представившего проект новой методики распределения баллов по

ежемесячной премии штатным преподавателям Департамента,

подготовленный руководством Департамента.

ВЫСТУПИЛИ: проф. М.Л. Альпидовская, проф. О.В. Карамова, проф. Я.С.

Ядгаров, доц. А.П. Буевич,  доц. С.А. Варвус, доц. Д.Е. Морковкин, доц. О.В.

Орусова, доц. Д.П. Соколов, доц. В.В. Скалкин, ст. преп. Д.Р. Ахмадеев.

2

ПОСТАНОВИЛИ: по результатам обсуждения утвердить предложения

секции макроэкономики по изменению новой методики распределения баллов

по ежемесячной премии штатным преподавателям Департамента.

По второму вопросу:

СЛУШАЛИ: руководителя секции макроэкономики доц. Д.П. Соколова,

отметившего, что для проведения текущего контроля успеваемости 2023 –

2024 гг. необходимо утвердить структуру экзаменационных билетов по

макроэкономике (по письменным экзаменам для экономических

специальностей и ГМУ, УПП, Менеджмент; по экзаменам, проводимым в

смешанном формате в рамках эксперимента на Финансовом факультете).

Также необходимо представить руководству Департамента рекомендации о

форме проведения экзамена – письменной или устной.

ВЫСТУПИЛИ: проф. М.Л. Альпидовская, проф. О.В. Карамова,

проф. В.Н. Щербаков, доц. А.П. Буевич,  доц. С.А. Варвус.

ПОСТАНОВИЛИ: 1. Рекомендованной формой проведения экзаменов по

макроэкономике является устный экзамен.

2. Утвердить следующую структуру экзаменационных билетов по

макроэкономике:

по письменным экзаменам для экономических специальностей:

№№ Содержание вопроса Баллы

1. Теоретический вопрос (формулировка не должна

совпадать с РПД)

15

2. Практико-ориентированное задание (проблемный

вопрос, графическое задание)

15

3. Контрольный тест (с открытой формой ответа, или

на соответствие или последовательность) –

5 заданий

15

4. Задача. 15

3

по устным экзаменам для экономических специальностей:

№№ Содержание вопроса Баллы

1. Теоретический вопрос (формулировка не должна

совпадать с РПД)

20

2. Практико-ориентированное задание (проблемный

вопрос, графическое задание)

20

4. Задача. 20

по письменным экзаменам для специальностей ГМУ, УПП, Менеджмент:

№№ Содержание вопроса Баллы

1. Теоретический вопрос (формулировка не должна

совпадать с РПД)
15

2.  Проблемный, практико-ориентированный

вопрос
15

3. Контрольный тест (с открытой формой ответа, или

на соответствие или последовательность)

 5 заданий

15

4. Практическое задание (задача на использование

формул и/или требующая графического решения)
15

По третьему вопросу:

СЛУШАЛИ: руководителя секции макроэкономики доц. Д.П. Соколова,

отметившего, что в связи с изменением учебных планов обучающихся по

программе бакалавриата по направлению «Экономика» необходимо

утвердить новые критерии оценивания знаний студентов по дисциплине

«Макроэкономика»..

ВЫСТУПИЛИ: проф. В.Н. Щербаков, доц. А.П. Буевич, доц. В.В. Скалкин.

ПОСТАНОВИЛИ:

Новые критерии оценивания знаний по макроэкономике для подготовки

бакалавров с учётом внесённых изменений (см. приложение «Баллы

оценивания знаний по макроэкономики для бакалавриата»).

4

По четвёртому вопросу:

СЛУШАЛИ: руководителя секции макроэкономики доц. Д.П. Соколова,

представившего членам секции вопрос о возможности привлечения

преподавателей Департамента, которые в соответствии со своей учебной

нагрузкой читают одни дисциплины, к заменам по другим дисциплинам,

которые соответствуют проблематике секции, в членстве которой эти

преподаватели состоят.

ВЫСТУПИЛИ: проф. М.Л. Альпидовская, проф. В.Н. Щербаков, доц.

А.П. Буевич, доц. С.А. Варвус.

ПОСТАНОВИЛИ: если преподаватель является членом секции, то он может

выходить на замены по дисциплинам, соответствующим тематике секции.

Руководитель секции макроэкономики,

к.э.н.                                                                                      Д.П. Соколов

Секретарь секции «Макроэкономика»,

к.э.н.                                                       С.Т. Махаматова